خدمات شایان این شخص، همان‌طور که سیروس غنی می‌نویسد، «او را بین ایرانیان چهره‌ای افسانه‌ای کرد و مساعی ملتون ایرانی برای به کار گرفتن ایالات متحد به عنوان نیروی شومی برای مقابله با روسیه و بریتانیا از همین‌جا شروع شد». لندن به تشویق مسکو پرداخت تا خواستار پایان دادن به مأموریت شوستر بشود. ایران چاره‌ای جز تسلیم نداشت، و شوستر در دسامبر ۱۹۱۱ (بهمن ۱۲۹۰) به واشنگتن برگشت.

عثمانی در ۱۹۱۴ به جانبداری از آلمان وارد جنگ شد و بخشهایی از شمال‌غربی ایران را

اشغال کرد. روسیه و انگلستان برای جلوگیری از ترکها به کشور تاختند. در ۱۹۱۷، پس از انقلاب بلشویکی، بریتانیا تنها قدرت بزرگ در ایران شد، و وزیر خارجه آن، لرد کرزن، برای استحکام مهار سیاسی و اقتصادی بریتانیا به ایران، قراردادی تمهید کرد که ایران را در نهان به صورت مستعمره‌ای درمی‌آورد.